ἢ γρ. ἰδιόζων. ἢ γρ. παρασχούσα.

A « Filii alieni mentiti sunt mihi: et inveteraverunt, et claudicaverunt a semitis suis⁹⁰. » Inveteraverunt enim, nec ab exilio longe abfuerunt, qui præfractos tunc gerentes animos in filios evaserunt alienos. Olim enim primogenitus quidem Israel exsistebat⁹¹: sed ex quo in Christum mentiti sunt, alieni statim perditionisque et gehennæ facti nominatique sunt: quorum in locum nobis eum designat *Eliacim*, qui etiam ait: « Propter inopiam miseriam, et gemitum pauperum quod in Ecclesia, quam *paternæ domus* nomine clarum scilicet et obscurum; usitata illud hominorum acceptor non sit universorum Deus⁹². »

CAP. XXIII.

VISIO TYRI.

295 VERS. 4-18. *Ululate, naves Carthaginis, quia perierunt, neque amplius veniunt. De terra Citiensium venit captivus. Cui similes facti sunt qui habitant in insula negotiatores Phœnicia, transeuntes mare in 296 aqua multa? Semen negotiatorum quasi messis comportate, negotiatores gentium. etc.*

Non de rebus tantum, quæ suæ statim prædictionis eventum sortiuntur, prophetiæ loquuntur. Ita enim nihil ad nos istæ pertinere videantur, quarum certitudine tamen in Dei admirationem rapi non decet. Nunc autem, quæ gentibus eventura sint non prædicuntur modo, sed singulis etiam peculiaris, pietatique conducens modus adiungitur. Ut cum in Babylonis interitu prædicendo versaretur, etiam de universo et summo Dei iudicio disputavit. Cum rursus de Ægypto locutus est, et altare etiam in ipsa futurum, piisque hominibus abundantiam addidit. Cum item de Moabitibus dixit, sublato inde sicut ab Ægypto, idolorum cultu, fore in ea Dei Ecclesiam thronumque affirmavit. Cui denique de Damasco disseruit, futuram ad Deum, qui olim ipsum nesciebant, conversionem **297** significavit. At quod nunc de Tyro scribit, præterquam quod imminentes notat calamitates, in eadem etiam Domino futuras hostias prædicat. Dicas vero et aliter in Israelitarum utilitatem futura de gentibus ostendere prophetias, quo Deum meminerint non suum tantum existere; sed ejusdem obiri providentia omnia, semperque pœnas impietatis a reliquis etiam gentibus repossere; sicut nunc a Tyriis, qui in Dei populum, non tanquam suo scelere laborantem, sed Dei impotentia, a quo salutem expectarent, contumeliose insultabant. Unde factum est, ut afflictis Hierosolymorum rebus quotquot vicinæ circum gentes, eodem in eam animo cum Tyriis fuerant, ab Assyriis et ipsæ quoque omnes deletæ sint.

Verum quinam sint, qui in peculiarem populum captivitatis tempore insurgere ausi sunt, Davidem

numerantem audiamus. « Deus, inquit, quis similis tibi? ne taceas, neque compescaris, Deus. Quoniam ecce inimici tui sonuerunt; et qui oderunt te extulerunt caput. Super populum tuum astute excogitaverunt consilium, et consultaverunt adversus sanctos tuos. Dixerunt: Venite; disperdamus eos de gente, et non memoretur nomen Israel ultra. Quoniam conspiraverunt unanimiter, simul adversus te sædus inierunt tabernacula Idumæorum, et Ismaelitæ, Moab, et Agareni, Gebal, et Ammon, et Amalec, et alienigenæ, cum habitantibus Tyrum⁹². » Ait vero et cujusdam prophetarum voce Deus: « Quid mihi vobiscum, Tyre et Sidon, et omnis Galilæa alienigenarum? annon retributionem vos retribuistis mihi aut acceptæ a me injuriæ memores estis? Acerbe, et cito gratiam istam in capita vestra redundare faciam qui aurum argentumque meum tollere, qui lectissimam pulcherrimamque suppellectilem in delubra vestra deferre; Judææque et Hierosolymorum incolas, ut suis pellerentur finibus, gentium filiis vendere non dubitastis⁹³. » Sunt et ista etiam Dei apud Ezechielem verba: « Fili hominis, Nabuchodonosor rex Babylonis exercitum suum improbo ad Tyrum, tanquam servos, labore defungi fecit. Nullum non inde crinibus exhaustum caput, nullus non detritus humerus, nec ei tamen, aut ejus exercitui, **298** pro dura adeo ad Tyrum tolerata servitute merces exstitit. Ob id dedi ei terram Ægypti⁹⁴. » Contigit igitur, cum meram solitudinem pateretur *Tyrus*, et ipsos etiam urbis incolas, navigationibus assuetos a mercatura abstinere. Indequè est, quod *Carthaginiæ naves* jubet *utulari*. Est enim ipsa *Africæ Carthago Tyriorum* colonia, quæ ad eos florente urbis statu, merces suas deferbat.

Quos autem *Citienses* dicit, *Chetiim* interpretantur reliqui, *Cyprumque* insulam, in qua *Citium* nomine oppidum, per quod *Tyro* redeuntes iter facere, aliqua fortasse, quæ ad mercaturam spectarent inibi curaturi, significari putant. *Tyrios* ergo *mercaturam* amplius non facturos affirmat, qui ita in servitutem acti perierint, ut nullos pati similia contigerit. Pro eo autem quod, *cui similes facti sunt*, queritur, *Tacete* quidem *Aquillas*, *Silete* vero *qui habitatis insulam*, *Symmachus* interpretatur. Antea enim ferocientes cum verbis uterentur arrogantibus, nunc abjectos et depressos *tacere* jubet oratio. Tales exstiterunt *Phœnicia negotiatores*, qui emulatis abunde opibus, propter negotiationis, id est, eorum celebritatem et frequentiam, qui illuc undique mercaturæ causa conveniebant *messi* comparantur. At his jam privatos commodis cum vicina *Sidone* (cujus *Tyrum* coloniam existere aiunt) quam ita cum matre propter maritimam potentiam efferrî et superhîre contigit, lugere debere significat. Nec vero desunt, qui verba ista, *Erubescite, Sidon, Tyri* esse *Sidonem* alloquentis,